
1 

 

仙台市立小学校外国語指導助手（ALT）派遣業務委託（令和７年 10月～令和９年３月派遣分） 

質問回答書（令和７年６月 18日回答修正） 

No.  質問 回答 

【 募集要項について 】  

１ 実績評価については、今回のプロポーザルに参加する会社のみ（グ

ループ会社除く）の実績に限るという認識でよろしいでしょうか。 

お見込みのとおりです。 

２ 提出書類（企画書、各種書類）については、今回のプロポーザルに

参加する会社のみ（グループ会社除く）の実績を記載するという認

識でよろしいでしょうか。 

お見込みのとおりです。 

３ ・募集要項 2(7)について、こちらは既に仙台市内に本店もしくは支

店があることが条件ということで理解してよろしいでしょうか。ま

た、本店もしくは支店が正式に登記されており、そこに職員が勤務

しているという実態が必要という理解でよろしいでしょうか。 

・履歴事項全部証明書の原本の提出により、募集要項 2(7) 仙台市内

に本・支店又は営業所が登記されているか確認され、参加資格の可

否が決まるということでしょうか？ 

【修正前】お見込みのとおりです。 

  ↓ 

【修正後】 

募集要項 2(7)記載とおり、登記の有無に関わらず、「仙台市内に

本・支店又は営業所があること。」に修正いたします。 

４ ・業務実績書（様式第 2号）について、記載する契約件数に制限は

ございますか。制限がない場合、別添で弊社様式の実績表を提出し

てもよろしいでしょうか。 

・業務実績書（様式第 2号）は、参加資格審査のためのみに使用す

るという認識でよろしいでしょうか。 

・記載する契約件数に制限はありません。契約件数が指定様式に収

まらない場合は、業務実績書（様式第 2号）を複数枚提出くださ

い。 

・お見込みのとおりです。 

５ 企画提案書（様式第 4）について、 

①印刷方式（片面・両面）等に指定や制限などはございますか。 

②※の 3つ目について、「評価項目のうち「経済性」については」

との表記がございますが、評価項目の⑦価格の妥当性が「経済性」

にあたるという認識でよろしいでしょうか。 

①募集要項 6（1）④ ア）に記載のとおりです。但し、表紙につい

ては、様式第４号を使用することとします。 

※募集要項 6（1）④ア）の｢様式第３号｣を｢様式第４号｣に修正い

たしました。 

②お見込みのとおりです。 

６ 6(1)④イ）見積書について、 

①宛名は、「仙台市長 郡 和子様」でよろしいでしょうか。 

②見積書に記載する金額は「税抜」 「税込」のどちらになりますで

しょうか。 

③見積金額の内訳項目で必須のものがございましたら、ご教示くだ

さい。 

①お見込みのとおりです。 

②｢税抜｣｢税込｣のいずれも記載願います。 

③募集要項６（１）④イ）に記載のとおり、外国語指導助手（ALT）

1名あたりの単価が分かるよう、内訳（給与、各種保険料等）をお示

しください。 

７ 6(1)⑤について、 

副本には提案者が特定できる名称、ロゴマーク等を使用しない、と

名称、ロゴマークの他に提案者が特定できるものがある場合は使用

しないようお願いします。 



2 

 

ありますが、名称、ロゴマークの他に何かありますか？ 

８ 7（2）について 

①「応募多数の場合は、企画提案書等による書類選考により、プレ

ゼンテーション及びヒアリングの対象となる提案者の選考を行う場

合がある」とありますが、目安として何社以上から応募があった場

合、選考を実施する予定でしょうか。 

②プレゼンテーション当日の実施時間帯のご予定についてご教示く

ださい。（例：午前、午後など） 

③ プレゼンテーションの順番の決定方法についてご教示ください。 

④留意事項「企画提案書の投影を希望する場合」とありますが、投

影資料については、企画提案書の内容を一部抜粋し、プレゼンテー

ションスライドとして見やすいようにデザインを工夫・加工しても

よろしいでしょうか。（企画提案書の内容は変更致しません。） 

⑤募集要項 2(7)に「仙台市内に本・支店又は営業所があること」と

参加資格に明記されています。プレゼンテーションの説明 10分につ

いては、仙台市内の本・支店又は営業所に常駐し、実際に仙台市様

を担当する社員が行うということでしょうか？ 

⑥プレゼンテーションに参加する人物は、各参加業者に所属する社

員に限るという理解でよろしいでしょうか。 

①公平公正な入札の観点からお答えできません。 

②午前中を予定しておりますが、参加する事業者数により変更とな

る場合があります。募集要項に記載のとおり、集合、開催時刻等の

詳細は、別途電子メールにより通知いたします。 

③公平公正な入札の観点からお答えできません。 

④差し支えありません。（企画提案書の内容での作成をお願いしま

す。） 

⑤⑥プレゼンテーションの説明者について、指定はいたしません

が、社員による説明とします。 

９ 評価規準について 

①価格評価において、見積金額を得点に換算するための計算式をご

教示ください。 

②「⑦価格の妥当性」について、安価な金額ほど点数が高くなると

いうことではなく、あくまでも経費が妥当であり、かつ業務の提案

内容と整合性がとれていることが基準であるという認識でよろしい

でしょうか。 

①②具体の採点に関わるためお答えできません。 

【 仕様書について 】 

10 5派遣期間「令和 7年 10月 1日から令和 9年 3月 31日まで」につい

て、実際の令和 7年度の派遣開始日、令和 7年度の派遣終了日をご

教示ください。 

派遣開始日：令和 7年 10月 1日、派遣終了日：令和 8年 3月 24日 

を予定しています。 

11 6(1)について、今回派遣先となる小学校において、現在の配置され

ている ALTが車で通勤している事はございますでしょうか。もしそ

のような事がありましたら、その人数についてご教示くださいま

せ。 

ALTによる車通勤はありません。 

12 6(2)について、「学校は、本契約後に発注者から受注者宛あて別途

指示するものとする」とありますが、派遣予定の学校名一覧を事前

派遣先学校については、本契約後にお知らせ予定です。 



3 

 

に拝見することは可能でしょうか。 

13 日中の学校間移動はありますでしょうか。 原則、講師 1名に対し 1校の常駐派遣を想定しているため、学校間

移動はありません。但し、ALT配置校以外の学校における行事等の参

加のために、日中に他校へ移動することも想定しております。 

14 車での通勤が必須になるポジションはありますでしょうか。 ありません。 

15 ➀6(3)「講師一人につき派遣先を複数設定することができるものと

する」について、講師 40名のそれぞれの担当校の組み合わせをご教

示ください。 

②公共交通機関のみでは学校に行けない、もしくは授業に間に合わ

ない学校がありましたら、どの学校かを教えて頂けますか？ 

③現在の ALT配置一覧表がありましたら、参考としてご教示くださ

い。 

➀原則、講師 1名に対し 1校の常駐派遣を想定しております。 

②いずれの学校も公共交通機関での通勤が可能な学校です。 

③現在の ALT配置一覧表については、別紙のとおりです。 

16 8(4)について、令和 6年度に行われた試験やコンテストの内容、及

び回数をご教示ください。 

令和 6年度の実績はありません。 

17 8(5)「外国語担当教員を対象とする教職研修の補助」について、 

➀令和 7年度及び令和 8年度の実施予定（時期、回数、時間数、実

施場所、講師、内容）をご教示ください。 

②令和 6年度、令和 5年度、令和 4年度の実績（時期、回数、時間

数、実施場所、講師、内容）についてもご教示ください。そのう

ち、業者が担当する時期、回数、時間数、内容についてもご教示く

ださい。 

➀令和 8年度については未定ですが、外国語教育や ALTのティー

ム・ティーチングに関する研修を教育委員会と委託業者様と共同で

実施することを想定しています（回数・内容等は未定） 

②令和 4～7年度の主な実績（予定含む）については、次のとおりで

す。委託事業者が主体となり実施する研修はありません。 

 実施研修/実施回数/実施時期 ： 

・英語専科指導力向上研修（1～2回 4-5月実施） 

・小学校外国語教育推進拠点校 公開授業研修（5校実施 9～12月） 

・ALT英語教育講座（５回  ※質問 No.30回答参照） 

・小学校外国語活動・外国語科研修（3回 4･6･8月） 

実施時間数：２時間程度 

実施場所：市教育センター及び公開授業実施校、オンライン等 

講師：外部講師、仙台市教育委員会指導主事、ALT教育アドバイザ

ー、仙台市独自採用 ALT等 

実施内容：言語活動の充実、小中連携、Can-Doリスト、ティーム・

ティーチング、ICTの効果的な活用等について 

18 10(4)「英語圏諸国の出身であって」について 

➀現在小学校に配置されている ALTの出身国と、その内訳人数をご

教示ください。 

②配置 ALTについて、国籍（または出身国）の指定や制限、ご要望

等はございますでしょうか。 

➀アメリカ（2名）カナダ（1名）ジャマイカ（2名） 

②仕様書 10（4）の記載のとおりです。 

19 ➀令和 7年度及び令和 8年度の ALT1名あたりの年間配置日数をご教 ➀仕様書 12（1）の記載のとおりです。 



4 

 

示ください。（令和 8年度については、8月中の配置日数を含む） 

②令和 8年度の 8月中の勤務内容についてご教示ください。また、

令和 7年度、令和 6年度、令和 5年度の計画・実績についてご教示

ください。 

②勤務内容は、外国語活動及び外国語科の授業、外国語授業外にお

ける特別活動や総合的な学習の時間等の参加、外国語教材や異文化

理解に関わる掲示物の作成及び補助、課外活動や地域における国際

交流活動への協力等を想定しております。令和 7年度の勤務計画に

つきましては、仕様書 12(1)と同様であり、勤務日数は 16日です。 

【 質問事項について 】 

20 ➀直近 3年間の契約業者との契約金額（税抜）について、契約期

間、校種、人数などと併せてご教示ください。 

②現在の契約業者との契約金額（税抜）を年度ごとにご教示くださ

い。 

➀R4.8.1～R9.7.31 10名 172,800,000円（税抜） 

（派遣校種：小-中/小-高/中のみ等） 

②R4年度（R4.8.1～R5.3.31）   23,040,000円(税抜) 

R5/6/7年度        各年度 34,560,000円（税抜） 

R8年度（R7.4.1～7.31）     11,520,000円（税抜） 

21 現在小学校に配置されている ALTの契約形態とその内訳人数をご教

示ください。 

小学校配置 ALTは、直接雇用５名です。 

22 令和 8年度の小学校における外国語授業について、各学年の年間授

業時数をご教示ください。また、その内、ALTが関わる授業時数につ

いてご教示ください。 

3・4学年：35時間、5・6学年：70時間（1学級あたり） 

ALTは、全ての外国語活動及び外国語科の授業に参加することを想定

しています。また、必要に応じて外国語授業外における特別活動や

総合的な学習の時間等の参加も想定しています。 ※仕様書 8（7） 

23 現在、小学校における外国語授業にて使用されている指導案（レッ

スンプラン）は市独自のものでしょうか。または、事業者から提供

されているものでしょうか。 

授業者各自が作成した指導案（レッスンプラン）に基づいて授業を

実施しています。（市独自及び事業者から提供のレッスンプランは

使用しておりません。） 

24 外国語・英語や国際理解、国際交流等に関するイベントやオンライ

ン授業などについて、 

➀令和 7年度及び令和 8年度の実施予定（時期、回数、時間数、実

施場所、講師、内容）をご教示ください。 

②令和 6年度、令和 5年度、令和 4年度の実績（時期、回数、時間

数、実施場所、講師、内容）についてもご教示ください。そのう

ち、業者が担当する必要があるものがあれば、時期、回数、時間

数、内容についてもご教示ください。 

③課外活動や地域における国際交流活動について、今年度はどのよ

うな活動が行われますか？年に何回程度行われますか？ 

➀令和 8年度については未定です。今後の外国語・英語や国際理

解、国際交流等に関するイベントやオンライン授業等については、

委託業者様と共同で実施することを想定しています。 

➀②令和 4～7年度の主な実績（予定含む）については、次のとおり

です。 

・国際交流活動 

（時期：通年を通じて学校の要望に応じて実施、実施校：R4_14校、

R5_15校 R6_17校、時間：1学級 45分程度、実施場所:各学校、講

師：留学生や地域に住む外国人等、内容：文化理解・異文化交流

等） 

・イングリッシュ・キャンパス（大学連携事業 R5～7年度実施） 

（時期：8月、回数：１回、時間：2時間 30分、実施場所：連携大

学、講師：大学生、内容：大学生が英語講師となり、英語での活動

を通して英語に興味を持つ児童と交流を深める） 

・オンライン国際交流授業 

（時期：通年を通じて交流先学校と調整の上実施、実施校：R4_2



5 

 

校、R5_5校、R6_10校、R7_未定、時間：1学級 45分程度、実施場

所：各学校、内容：オーストラリアの小学校との交流授業） 

③現時点では未定です。 

25 質問 24について、上記内容の各種イベント等を別部署が担当するな

ど、別事業として行う可能性やご予定はございますか。 

特に予定していません。 

26 ALTに対する研修やミーティングについて、教育委員会または学校に

よる指定のものがあれば、令和 7年度及び令和 8年度の実施予定

（時期、回数、時間数、講師、内容）をご教示ください。また、令

和 6年度、令和 5年度、令和 4年度の実績（時期、回数、時間数、

講師、内容）についてもご教示ください。 

令和 8年度については未定です。 

令和 4～7年度（予定を含む）の ALTに対する研修やミーティングに

ついては、以下のとおりです。以下の研修については、JET-ALT及び

直接雇用 ALT対象の研修ですが、ALT教育講座については、希望研修

として実施しており、希望する業務委託 ALTの参加も可能としてお

りました。 

・ALT定例会 

（時期：月 1回程度、回数：10回程度、時間：1回 1時間 30分、講

師：ALTアドバイザー、内容：ALTの服務・生活・外国語教育につい

て） 

・ALT教育講座（オンライン研修） 

（時期：4・6・9・10・3月、回数：5回、時間：1時間 30分、講

師：ALT教育アドバイザー、内容：外国語教育・学習指導要領の解

説・言語活動やティーム・ティーチングの充実について） 

・外国語指導助手の指導力等向上研修（県共催） 

（時期：R4～6年_2月・R7_11月、回数：1回、時間：1日、講師：

外部講師、内容：ティーム・ティーチングについて等 

27 契約期間の各年度の予算額（提案上限額）が設定されているようで

したら、それぞれ税抜額をご教示ください。 

設定しておりません。 

 


